Mukabele ise "karşılaşma; karşılaştırma,
örneğini getirme" anlamlarını taşımakta
dır (geniş bilgi için bk. Saliba, s. 189-204).

Klasik dönemde ilimierin tasnifi hak
kında eser yazan müellifler, ilmü'l-cebr
ve'l-mukabeleyi genelde "ilmü'l-hisab" ın

bir dalı olarak kabul etmişlerdir. Muham
med b. Ahmed ei-Harizmi (ö 387 / 997)
MefQtf}J.u 'l- 'uiılın adlı eserinde (s. ı 16)
bu ilmin konusunu "hisab sanatlarından
bir sanat" olarak tanımlamış ve gayesi
nin muamelat. miras, vasiyet vb. konu
lardaki zor problemierin çözümü oldu
ğunu söylemiştir. İbn HaldOn ise (ö. 808/
1406) ilmü'l-cebr ve'l-mukabeleyi önce
kilerden farklı olarak ilmü'l-hisab gibi
sayılar teorisinin (el-ulümü' l -adediyye) bir
dalı olarak görmüş ve "var sayılan bili
nenlerden bilinmeyen niceliğin çıkarıl

Böylece cebir hisab ilmini
tamamen ihtiva eder hale gelmiştir. Ay
rıca Kerecf (x + I ) n açılımı ile ilgilenmiş,
Pascal üçgenini keşfetmiş ve çeşitli tür
de serilerle uğraşmış, bunların yanı sıra
çeşitli Diophantik denklemleri incelemiş
ve çözmüştür.

Kerecf'nin eserleriyle onun öğrencisi

olmuş Semev'el b. Yahya ei-Mağribf (ö

570/ 1175). kısmen e1-Fal]rf'nin bir şer
hi olan e1-Bahir fi'l-cebr adlı kitabın
da ilk defa Hint rakamlarına yer vermiş
ve bundan daha önemlisi, sayı ve mik
tarları harflerle sembolleştirerek bugün
kü cebirde kullanılan tarzda soyut bir
üslüp takip etmiştir.

526/ ıı 32 j?Jl ; ayrıca Hay
ya m, bu konuda kendinden önceki teşeb
büslerin de bir tarihçesini vermiştir. Ona
göre İslam dünyasında üçüncü derece
den bir denklemi formüle eden ilk kişi
Ebü Abdullah Muhammed b. fsa ei-Me
hanfdir (ö . 261/874 veya 271 /884) Me
hani, Arşimed'in Arapça'ya Kitabü1-Kü
rô.t ve'l-üstuvô.ne adıyla çevrilen eserin
deki bir problemi cebirsel olarak çözme
ye kalkışmış, karşısına x3 + c = ax2 tipin
de üçüncü dereceden bir denklem çıkınca
çözümü başaramamış ve onu Semev'el b.
Yahya'nın tasnifindeki ikinci kategori
ye yerleştirmiştir.

1665) tarafından
kullanılan "minima" ve "maxima" anla
yışına benzer bir tavır sergilemiştir.

Bugünkü bilgilerin ışığında, Tüsf'den
sonra İslam ilim tarihinde üçüncü dere
ceden denklemlerle ilgili orüinal katkı

ların sona erdiği söylenebilir. Ancak bu
konuda Gıyaseddin Cemşid ei-Kaşf'nin
(ö . 832/ 1429) Miftô.J:ıu'l-Jı.isô.b'ında ver
diği bilgiler oldukça ilginçtir (s. 413-414).
Ona göre eğer a, x, x 2, x 3 gibi dört te
rim çeşitli şekillerde düzenlenirse yirmi
beş denklem ortaya çıkar. Bunların ilk
altısı meşhur "el-mesailü's-sitte"dir; ge
riye kalan on dokuz denklemi ise İma
düddin ei-Kaşf'nin bildirdiğine göre Şe

İbn Haldün, "Bize ula
şan bilgilere göre Doğu matematik alim
lerinden bazıları altı türden daha fazla
denklem kurmuş ve yirmiden çok denk
lem tesbit etmişlerdir; ayrıca her biri
için yeterli örnekler vermiş ve geomet
rik ispatlarını yapmışlardır" (el-ciber, ır.

899) demektedir. Salih Zeki'nin verdiği
bilgilere göre, yine aynı yüzyılda yaşamış
ismi bilinmeyen bir matematikçi, 834
(1430) yılında telif ettiği Ziy6.detü1-me
s6., ili'l-cedide cale's-sitte adlı eserin
de Cemşid ei-Kaşf'nin cümlelerini hatır
latan ifadeler kullanmış ve a, x, x2, x 3

dört terimiisinden yirmi beş çeşit denk
lem elde edileceğini belirtmiştir. Bu bil
giler.

Sıbtu'I-Mardinf'nin şerhinde dikkati
çeken nokta, mesail-i sitteden müfredat
denklemlerinin "Mağrib-Mısır" ve "Acem"
adlarıyla iki ayrı tertipte verilmesidir (el
Lemcatü'l-Mardiniyye, s. 31) . Batı İslam
dünyasında, bundan başka Ebü Abdul
lah İbn Bedr'in (VII. /XIll. yüzyıl) Kitô.bü
İ{].tişô.ri'l-cebr ve1-mu~abele ve Ebü'l-

Abbas Ahmed b. Muhammed b. Osman
ibnü'I-Benna ei-Merraküşfnin (ö 721 /
1321) Kitabü 'l-Cebr ve'l-mu~abele ad
lı eserleri görülmektedir. Bu iki eserin
yanında Ali b. Muhammed b. Muham
med b. Ali el-Kalasadi'nin (ö 891 / 1486)
cebiri de ihtiva eden Keşiü'l-esrar can
cilmi'l-gubdr adlı kitabı da zikre değer
niteliktedir.

Batı islam dünyasının cebire yaptığı
en önemli iki katkı, islam ilmiyle bera
ber islam cebirinin Avrupa'ya geçmesini
sağlaması ve cebirsel sembolleri ilk de
fa kullanmasıdır.

C) Osmanlı Döneminde Cebir. Osmanlı
cebiri üzerine henüz müstakil çalışma
lar yapılmadığı için bu dönemdeki ce
birin tarihi gelişimini muhtevadan çok,
önemli eserlerin ve müelliflerinin isimle
rini vermek suretiyle sınırlı biçimde gös
termek mümkün olmaktadır. Osmanlılar
Selçuklu Türkleri vasıtasıyla klasik is
lam medeniyetinin bu konudaki biriki
mine sahip olmuşlar ve ilk dönemlerden
itibaren telif eserler vermeye başlamış

lardır.

Osmanlı ilminin öncülerinden Kadıza
de-i Rümi (ö 835/1431 I?J). Semerkant'a
gitmeden önce Bursa'da 784 (1382) yı
lında Mul]taşar ii'l-J:ıisab (er·Risaletü 'ş

şalal:ıiyye fi'l- ~ava c idi'/- f:ıisabiyye) adlı
eserini telif etmiş ve ikinci bölümünü
cebir ve mukabeleye ayırarak burada te
mel cebirsel ifadelerle mesail-i sitteyi
incelemiştir. Bu durum. daha Osmanlı
lar'ın ilk döneminde Anadolu'da böyle
bir eserin telifini mümkün kılacak bilgi
birikiminin mevcut olduğunu göstermek
tedir. Bu esere kısa bir süre sonra (786/
ı 385) adı bilinmeyen bir müellif tarafın

dan ŞerJ:ıu Mul]taşar fi'l-J:ıisab adıyla

bir şerh yazılmış ve böylece Osmanlı il
minin Fatih Sultan Mehmed öncesine
rastlayarı bu teşekkül döneminde telif
edilen genel hisab kitapları içinde cebir
özel olarak ele alınmıştır.

Fatih Sultan Mehmed ile başlayan Os
manlı ilminin yükseliş döneminde Semer
kant'tan istanbul'a giden Kadızade'nin
öğrencileri Ali Kuşçu (ö . 879 / 1474) ve
Fethullah eş-Şirvani (ö. 891 / 1486) ile
beraber matematik sahasında bir can
lanma görülür. Bu birikim üzerinde Ze
keriyya ei-Ensari (ö 926/ 1520) Fethu1-
Mübdt if şerJ:ıi'l-Mu~t adıyla ib~ü'I
Haim'in cebire dair eserini şerhetmiş ve
bu telif hareketi Mi ri m Çelebi ( ö 93 ı 1
ı 524). Abdülali el-Bircendi (ö . 934/ ı 527-
28 l?l ı. Hayreddin Halil b. ibrahim ve

Mehmed Edirnevi tarafından devam et
tirilmiştir. Daha sonra Abdülaziz b. Ab
dülvacid ei-Miknasi (ö. 964 / 1557) Nüz
hetü'l-elbdb ve zübdetü't-tell]fş li'l
J:ıisab adlı eserinde cebire özel bir bölüm
ayırmış, Matrakçı Nasuh (ö 97 ı 1 1564 J?J)
Türkçe kaleme aldığı Um de tü '1- hisab
adlı kitabının dördüncü bölümünü cebi
re tahsis etmiş ve Abdülmacid es-Sumu
li (X./XVI. yüzyıl) er-Risaletü'n-nafica
ii'l-J:ıisab ve'l-cebr ve'l-hendese adın
da bir eser yazmıştır.

XVI. yüzyılın sonlarına doğru büyük
astronom-matematikçi Takiyyüddin er
Rasıd (ö 993/1585), Kitabü'n-Nisebi'l
müteşakile ii '1-ce br ve '1- mu~abele
adıyla bir kitap telif etmiştir. Aynı dö
nemde Davud-i Antakl de (ö. 1008/ 1599)
Risaletü'J-mul]taşar ii'l-cebr ve'l-mu
~abele adlı eserini yazmıştır. Bu yıllar
da ortaya konan en önemli matematik
cebir kitabı, Ali b. Veli Hamza el- Mağ
ribi' nin 999 ( 1590) yılında Türkçe olarak
telif ettiği Tuhtetü'J-a'dad li-zevi'r-rüşd
ve's-sedad isimli eserdir. Farklı bir ter
kim usulünün (yük usulü) kullanıldığı ese
rin üçüncü makalesinde "erbaa mütena
sibe" ve "hisabü'l-hataeyn" yöntemleri
incelendikten sonra üçüncü bölümde ce
bir ve mukabele ele alınmıştır.

Salih Zeki bu teze delil olarak da İslam
matematiği ve cebirinde notasyon ve
sembollerle yapılan işlemlerin metnin
içinde değil daima hamişlerde bulun
masını göstermektedir.

Son zamanlarda A. Selim Saidan, Ka
lasadl'den çok önce İbn Kunfüz el-Ceza
irfnin (ö. 810/1407), İbnü'l -Benna'nın
Kitô.bü't-Telhis fi'l-hisô.b adlı eserine
yazdığı Ijattü~n~ni~iib. 'an vechi'l- 'amel
bi'l-]Jisô.b adlı şerhinde ilk cebir notas
yon ve sembollerini kullandığım ve İb-

Ancak bu
notasyon ve sembol sisteminde x4 'ten
büyük kuwetler, + · ~' · ··· gibi ters de
ğerler: ( +). ( x) ve bölme işaretleri ile
diğer bazı işaretler eksikti.

Salih Zeki, 1888'de elde ettiği, Osman
lı matematikçisi Ali b. Veli b. Hamza el
Mağribl tarafından 999'da (1590) yazı
lan Tuhfetü1-a'dô.d li-zevi'r-rüşd ve's
sedad adlı eserle 834 (1430) yılında yazıl
mış Ziyadetü'l-mesa'ili'l-cedide 'ale 's
sitte isimli yazarı bilinmeyen bir cebir ki
tabında notasyon ve sembollerin geliş
tiriidiğini ve böylece İslam cebirindeki
bu notasyon ve sembol sisteminin Os
manlı döneminde en olgun halini aldığı
nı ortaya koymuştur. Bu sisteme göre,

1.